Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
Solicitacao de Diarias

Solicitante Vereador (a) | Nilson Pontim - PSDB
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ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
ADVOCACIA LEGISLATIVA

PARECER JURIDICO

SOLICITACAO DE DIARIAS
Solicitante: Vereador Nilson Pontim

Senhor Presidente;

Solicitou Vossa Exceléncia parecer juridico acerca da solicitagdo de diaria pelo Vereador
Nilson Pontim, para os dias 10 a 14 de margo de 2025, em viagem a cidade de Brasilia-DF,
para cumprir agenda parlamentar.

O pedido foi formulado com base no que determina e regulamenta a Lei Ordinaria n°
2.564/2018, e demais normas que regulam as atribui¢gdes do Sistema de Controle Interno,
referentes ao exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gestdo, e visando a
orientar o Administrador Publico, expedimos a seguir nossas consideragoes:

Vem ao conhecimento desta Advocacia Legislativa relatério referente a solicitagdo de
diarias ao Vereador Nilson Pontim, que apresentou e justificou de forma circunstancial o
cumprimento de agenda parlamentar na cidade de Brasilia-DF entre os dias 10 a 14 de margo
de 2025.

O requerimento foi feito com a antecedéncia minima de 05 dias do afastamento, em
respeito ao disposto no art. 2° da Lei n° 2.564/2018.

Tendo em vista que o deslocamento se dara para outro Estado da Federagao, o requerente
faz jus ao adicional de 100% sobre a tabela contida no Anexo Il da Lein®2.564/2018, conforme
art. 6°, § 3° da mesma Lei.

Apbs anélise da solicitagdo de didrias, verifica-se que no caso concreto, s.m.j., ndo atenta
contra a legalidade a solicitagdo apresentada pelo respectivo vereador, razio por que emito
opinido juridica favoravelmente a concessdo das didrias requeridas, com a indenizagdo
mediante o pagamento de 05 (cinco) diarias, conforme contido no art. 6°, § 3° da Lei n°
2.564/2018, com valores alterados pela Lei Ordinaria n® 2.962/2025.

Atente-se, porém, para o quanto disposto no art. 11 e seguintes da Lei n°® 2.564/2018,
referente a prestagdo de contas, sob pena de devolugéo dos valores recebidos.

E o parecer, que submeto a considera¢do superior.

Aquidauana — MS, 06 de margo de 2025.

e
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oxd G (EnGiga 1) St
JOSE GOMES PEREIRA NETO
Advogado Legislativo | OAB/MS 28.176



CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

NOTA DE LIQUIDAGAO COM DESCONTOS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Pagina:5 / 14
Data: 06/03/2025
Usudrio: GUILHERME_SS

Data da Liquidagao: 06/03/2025
C.N.P.J.: 15.388.606/0001-13 N° da Liquidagao: 54/2025
Municipio: AQUIDAUANA N° do Empenho: 53/2025
ORDINARIO
Vencimento: 06/03/2025
Orgéo: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Funcional: 1.31.200 GESTAQO POLITICA DO MUNICIPIO
Projeto/Atividade: 2001 COORDENAGAOQ DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
Natureza de Despesa: 3.3.90.14.14.00.00.00 DIARIAS NO PAIS
Recurso: 1.500.0000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS
Nimero do empenho: 53/2025 Liquidacoes anteriores: 0,00
Valor do empenho: 10.000,00 Valor liquidado: 10.000,00
Valor anulado: 0,00 Valor anulado: 0,00
Total (A): 10.000,00 Total (B): 10.000,00
Total (A - B): 0,00
Credor: ANTONIO NILSON PONTIM
CPF/CNPJ: 043.082.818-73 Inscr.Est.J/Ident.Prof.: Telefone: (67) 99912-4748
Enderego: -350 Cidade: Aquidauana UF: MS
Banco: Conta:
Agéncia: Tipo da Conta:
Especificagao:

CONCESSAO DE 5 DIARIAS A VEREADOR(A) PARA CUMPRIR AGENDA PARLAMENTAR NO DISTRITO FEDERAL, BRASILIA-DF, DO DIA 10 AO DIA
14 DE MARCO DE 2025, CONFORME AUTORIZADO.

Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral: 10.000,00
Descontos:
Total de descontos: 0,00 Liquido a pagar: 10.000,00
Fundamento legal: Numero Processo: Data:
Modal. litagao: Numero Licitagao: Data:
Contrato: Data:
Declaro para os devidos fins que o (material/servico) foi (Fornecido/prestado) Data: 06/03/2025
Responsavel
% 7@,1
EVERTON ROMERO PAULO FERNANDES GOMES LEONARDO DEMETRIO DE
b et v 70 FREITAS FELICIO

CONTROLADOR INTERNO
SUBSTITUTO - SERVIDOR
EFETIVO

Sistema Contabi - Betha Sistemas. Usuério: GUILHERME_SS. Emiss&o: 06/03/2025, as 13:14:50. Protocolo: 12444a2(-7128-4582-9a50-10302318c826

PRESIDENTE CONTROLADOR INTERNO




06/03/2025, 14:31 Banco do Brasil

& G3360615127656771
~ Emissio de comprovantes 06/03/2025 15:31:09
 GoveRNg

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

06/03/2025 - AUTOATENDIMENTO - 15.31.09

0123600123 0001

Comprovante Pix

CLIENTE: CAM MUN DE AQUIDAUANA
AGENCIA: 0123-6 CONTA: 1.096-0

SOBRE A TRANSACAC

ID: E0000000020250306181052530240125
CNPJ DO PAGADOR: 15.388.606/0001-13
VALOR: R$10.000,00
TARIFA: R$10,00
DATA: ©06/03/2025 - 15:15:26

PAGO PARA: Antonio N Pontim

CPF: **% 082,818-**

CHAVE PIX: 84308281873

INSTITUICAO: 60746948 BCO BRADESCO S.A.

AGENCIA: @174 - CONTA: ©0000000000001518674

TIPO DE CONTA: Conta Corrente
Esta transagdo pode ser tarifada em até @,99%,
com valor maximo de R$10,00. O valor definitiveo

podera ser consultado no BBDP].

Notificacao enviada em: ©6/03/2025 - 15:15:31

DOCUMENTO: 030605
AUTENTICACAO SISBB: 6.77D.D9A.F9E.FB2.14A

Central de Atendimento BB
4004 0001
Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB

0800 729 0722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de produ-
tos e servicos.

Ouvidoria

0800 729 5678

Reclamacoes nao solucionadas nos canais
habituais agencia, SAC e Demais canais de
atendimento.

Atendimento a deficientes auditivos ou fala
0800 729 0088

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de cartao
e outros produtos e servicos de Ouvidoria.

Transacéo efetuada com sucesso por: JI595699 EVERTON ROMERO.

https://autoatendimento.bb.oom.brlapf-apj-autoatendimentolindex.html?v=3.3.5#/tempIate/~2Foonsultas~2F669—1 .bb



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
NOTA DA ORDEM DE PAGAMENTO

Pagina: 12/17
Usudrio: GUILHERME_SS

C.N.P.J.: 15.388.606/0001-13 Data da Ordem: 06/03/2025
Municipio: Aquidauana N. da Ordem: 5712025
Orgao: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Funcional: 1.31.2001 GESTAO POLITICA DO MUNICIPIO
Projeto/Atividade: 2.001 COORDENAGAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
Natureza de Despesa: 3.3.90.14.14.00.00.00 DIARIAS NO PAIS
Recurso: 1.500.0000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS
Numero do empenho: 53/2025 Pagamentos anteriores: 0,00
Valor do empenho: 10.000,00 Valor da ordem: 10.000,00
Valor complemento: 0,00 Valor Anulado: 0,00
Valor anulado: 0,00 Retengdes: 0,00
Total (A): 10.000,00 Total (B): 10.000,00
Saldo (A-B): 0,00
Credor:  ANTONIO NILSON PONTIM
CPF.: 043.082.818-73 Inscr.Est./Ident.Prof.:
Enderego: -350
CEP . 79200-000 Cidade: AQUIDAUANA - MS
Banco: - Agéncia: - Conta Corrente: -
Especificagio: CONCESSAO DE 5 DIARIAS A VEREADOR(A) PARA CUMPRIR AGENDA PARLAMENTAR NO DISTRITO FEDERAL, BRASILIA-

DF, DO DIA 10 AO DIA 14 DE MARCO DE 2025, CONFORME AUTORIZADO.

Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral .:  10.000,00
Fica autorizado o pagamento de R$: 10.000,00
Contabilizagéo: Esta O.P. foi devidamente processada no Depto de Contabilidade em 06/03/2025
Descontos:
Total de Descontos: 0,00 Liquido a pagar: 10.000,00
Recursos: 15000000 Valor: 10.000,00
Banco Baixa: 001 - Banco do Brasil S.A. Conta Baixa: 1096 - 0 N° Docto: 0722025

Ordem de pagamento: Em 06/03/2025 pague-se a importancia acima processada.

Recibo: Em  06/03/2025 recebi (emos) a importancia acima processada.

Certifico haver pago a importancia acima.

EVERTON
EVERTON ROMERO:9272

ROMERO:9 9444149

2025.03.07
27204444 49182054: 14-04'00'

JANETE JANETE BELMONTE DOS
BELMONTE DOS  Beiacanneno 7s1ass¢
REIS 7190
PORTOCARRERQ; 2024007
78166547100 ouoe

EVERTON ROMERO

dride Sk A 4] 0E

PRESIDENTE

JANETE BELMONTE DOS REIS
PORTOCARRERO

drik bk A7 ek

DIRETORA FINANCEIRA

Sistema Contabil - Betha Sistemas. Usuario: GUILHERME_SS. Emiss3o: 07/03/2025, as 08:39:09. Protocolo: 96a94010-d1aa-4d23-ab88-5627ca1209db



Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
Relatério de Viagens

SOLICITANTE VEREADOR (A) ANTONIO NILSON PONTIM - PSDB

| Relatério de Viagem n°. | 03 2025 |

| Hora 1 Dta | Hom
L _Saida | Saida | Retorno | Retorno
| Prépﬁ'cf), 09/03 10:00h 14/03
Locado |
Delinha Bilhetes

Localidades Visitadas

BRASILIA - DF

CAMARA DOS DEPUTADOS - PRACA DOS TRES PODERES BRASILIA - DF - BRASIL - CEP 70160-90
PALACIO DO CONGRESSO | Gabinete do Dep. Federal Vander Loubet — PT
NACIONAL - Gabinete do Dep. Federal Beto Pereira — PSDB
Gabinete do Dep. Federal Geraldo Rezende — PSDB
Gabinete do Dep. Federal Dagoberto Nogueira - PSDB
CNM — Confederagao Nacional dos Municipios/DF

| _Resultados Alcancados ]

— A concesséo de didrias ao vereador para a miss@o em Brasilia € justificada pela necessidade premente de estabelecer
uma linha de comunicagéo direta e eficaz com os deputados federais de Mato Grosso do Sul. A viagem permitiu ao
parlamentar manter contato pessoal e produtivo com os representantes do estado na Camara dos Deputados. Fruto
desses encontros, foram firmados compromissos concretos para o auxilio ao municipio de Aquidauana/MS, em suas
diversas necessidades. Essa articulagéo estrategica, viabilizada pela concessdo das diarias, representa um
investimento no futuro da cidade, abrindo um canal privilegiado para o acesso a recursos e programas federais, e
garantindo que as demandas de Aquidauana/MS sejam ouvidas e atendidas no ambito nacional.

ilson Pontim - PSDB

Art. 11 da Lei Ordinaria 2.564/2018: O vereador ou Servidor ao retornar da viagem apresentara, no prazo
maximo de 05 (cinco) dias, relatério circunstanciado das atividades desenvolvidas durante o periodo de
afastamento, na forma do Anexo Il desta Lei, sob pena de devolugao dos valores recebidos.
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ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
GABINETE VEREADOR

Memorando n® 04/2025 - GABVER

Aquidauana-MS, 18 de marco de 2025.

Prezado(a) Senhor(a) Presidente.

Em atencdo as normas regimentais desta Casa e imbuido do mais
elevado senso de responsabilidade com o erdrio publico, em especial ao que reza a LEI
ORDINARIA n° 2.564/2018 — “QUE REGULAMENTA A CONCESSAOQ E FIXA
VALORES, DE DIARIAS A VEREADORES E FUNCIONARIOS DA CAMARA
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS”, apresento o presente memorando para prestar contas da
didria que me foi criteriosamente concedida para viagem a cidade de Brasilia/DF, no

periodo compreendido entre os dias 09 a 14 de margo de 2025,

Em consonancia com as diretrizes desta Egrégia Casa Legislativa,
apresento em anexo a documentagiio comprobatéria integral, evidenciando a lisura e a

transparéncia na gestdio dos recursos publicos.

Reitero, pois, o meu irrestrito compromisso com a probidade

administrativa e a otimizagdo da aplicacdo dos r

 publicos. colocando-me 4 inteira
disposigdo para prestar quaisquer esclarg¢imentos adiciohais que Vossa Exceléncia julgar

pertinentes.

ANTONIO NILSON PONTIM
- Vereador - PSDB —



® PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANOPOLIS oanoa: 047355

L+
Secretaria Municipal de Finangas SERIE:  ELETRONICA
SERRAH()MS CNPJ:01.343.086/0001-18 DATA: 14/03/2025
EMAIL: coletoriaserranopolis@gmail.com oy
AVENIDA RAMIRO TEIXEIRA, N 1. FONE: (64) 3668—1259 | PAGINA 1 de 1
.................... _ -
, NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVIGOS NFS-e ggg;g& 07:30:23
PF ESTADOR I.'JE SERV]GOS : .
RAZAO SOCIAL: CLEBERSON MAGALHAES BRAGA INSC. MUN.: 867
NOME FANTASIA: OP'S HOTEL FONE:
CPFI/CNPJ: 07.407,400/0001-65 CEP: 75.820-000
ENDEREGO: AV ANTONIO ESCRIVAQ, N 04 , Qd. 51, Lt. 13 - QUADRA51 LOTE 13
BAIRRO: SETOR PLANALTO MUNICIPIO: SERRANOPOLIS - GO
CLASSIFICAC}AO MICROEMPRESA REGIME TRIB.: SIMPLES NACIONAL
TOMADOR DE SERVIGOS : '
RAZAO SOCIAL: Anténio Nilson pontim CElL:
NOME FANTASIA: INSC. MUN.:
CPF/CNPJ: 043.082.818-73 INSC. EST.:
ENDERECO: RUA 15 DE AGOSTO , N 340 CEP: 79.200-000
BAIRRO: BAIRRO ALTO
___MUNICIPIO; AQUIDAUANA - MS - B
DISCRIMINAGAO DOS sanwgos o L
Qtde Item  Discriminagio Valor Unitdrio Desconto Dedugdo  Alig. 1SS Valor Total
1,0000 9.01 REFERENTE A HOSPEDAGEM EM OPS R$ 153,00 R$ 0,00 R$ 0,00 2.00% R$ 3,06 R$ 153,00
HOTEL

Anténio Nilson pontim
Check-in / Out

12/03/2025 - 14/03/2025

R$153,00
R$153,00
. _ o COD. DE VERIFICAGAD
PIS R$ 0,00 | +VALOR DO SERVIGO R$ 153,00 = BASE DE CALCULO R$ 153,00 e
COFINS R$ 0,00 | - DESCONTO CONDICIONADC RS 0,00 - 1SS DEVIDO R$ 3,06
CSLL R$ 0,00 - DESCONTO INCONDICIONADO RS 0,00
INSS R$ 0,00 - DEDUCAO R$ 0,00
IR R$ 0,00 - RETENGOES FEDERAIS R$ 000
- OUTRAS RETENCOES R$ 0,00 |

. LocALDA PREsrAQAo no SERVICO: serraNOPOLIS- G
: ."MPOSTO DEVIDo E_M. : ’J-iskéﬁmuopous co S
DESCRICAO DOSITENS DESERVICO
9 01 Hospedagem de Qualquer natureza em hotels apart -service condomlmals ﬂat apart—hotéisl hotéis residéncia, residence-

'DESCRICAO DOS CNAES

INFORMAGOES ADICIONAIS
INFORMAGOES IMPORTANTES

* A autenticidade desta nota fiscal eletranica pode ser verificada em:https:lfserranopolfs.megasoﬂserv‘rcos.com.br!



PREFEITURA MUNICIPAL DE JATA| s

GIATH]  SECTETARA MUNCAL oA ageio
% ELETRONICA - NFSE 10/03/2025 07:29:19
Cddigo Verificacan
PARA VERIFICAR A AUTENTICIDADE DA NFSE ACESSE WWW.JATALGO.GOV B S1JZ50DF
PRESTADCR DE SERVICO

Nome/Razae Social: MARTING ALOJAMENTO E HOTELARIA LTDA

CPF/CNPJ; 42,880.410/0001-14

Telefone(s): (64) 28438-9740 Inscrigdo: 304875401

Enderego:  AVENIDA F, N° 600, QD. 0041, LT, 0005, BAIRRO VILA SOFIA, CEP. 75801-380

j__ Municipio: JATAI UF: GO
r l
I‘ TOMADOR DE SERVICO !
Nome/Razao Social: ANTONIO NILSON PONTIM l
CPFICNPJ: 043.082.818-73 Inscrigéo: Insc, Estadual: |
Telefone(s):
Enderego:  RUA 15 DE AGOSTO. N340, ALTO, CEP: 78200-000 i
Municipio: AQUIDAUANA UF: MS Email:
DISCRIMINAGAO DOS SERVIGOS
CESPESAS com HOSPEDAGEM APTO 111
SERVICO / ITEM DE SERVICO
9.01 - HOSPEDAGEM DE QUALQUER NATUREZA EM HOTEIS, APART—SER,\JI‘CE__QONDOMIN_IAlS. ELAT. APART-HOTEIS, HOTEIS RESIBENCIA,
RESIDENCE=SERVICE, SUITE SERVICE, HOTELARIA, MARITIMA, MOTEIS, PENSOES E CONGENERES: OCUPACAOD POR TEMPORADA COM
FORNECIMENTO DE SERVICO (O VALOR DA ALIMENTACAC E GORJETA, QUANDO INCLUIDO NO PRECO DA DIARIA, FICA SUJEITO AO
IMPOSTO SOBRE SERVICOS). i
CNAE / ATIVIDALE
5510801-HOTEIS
IR CSLL ""’“' COFINS PIS INSS
TRIBUTOS FEDERAIS RE 0,00 RS 8,00 RS 0.00 RS 0,00 RS 0 11
. Crédito Gerado Dedugaas Desc. Condicionado Dese. Incondicionado Outras Retencdes |
VALORES
RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00
TOTAIS Valor do Servigos Base de Calcuo Aliguoia % Valor do 1SS Valor Liguido
RS 150,00 RS 150,00 4.31 RS 5,47 RS 150,00
Servico Prestado Natureza Operacao Referdncia 1SS Retido Valor Total
JATAI-G TRIBUTACAQ NO MUNICIPIO 0B2025 R$ 0,00 RS 150,00
INFORMACOES IMPORTANTES
DOCUMENTO EMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL. NAQ GERA DIREITO A CREDITO FISCAL DE ICMS, DE 1SS E DE
1Pl

NOTA SIMPLIFICADA

10003 20125

—



CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Vander Loubet - PT/MS

DECLARACAO

De ordem do Sr. VANDER LOUBET, Deputado Federal
(PT-MS), Camara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 838, Brasilia, DF, 70.160-
900, declaramos, sem qualquer coagfio ou constrangimento e para todos os fins de
direito, que o senhor Vereador ANTONIO NILSON PONTIN, CPF 043.082.818-
73, da Cédmara Municipal de AQUIDAUANA, esteve neste gabinete 838, neste
dia 11 (terga-feira) de margo de 2025, tratando com o Parlamentar ¢ sua
Assessoria assuntos referentes emendas e liberagdo de recursos para o Municipio,
Por ser a expressdo da verdade assinamos a presente para que surtam todos os
Juridicos e legais efeitos. BRASILIA, DF, 11 de margo de 2023; ===~ =000 m 0

@Ow@@mm
LARA INAIE DE GOMES QUADROS

Secretaria Parlamentar
204.434

Dep. VANDER LGUB%T,,
CAMARA DOS DEPUT;_RL;(_? 3
ANEXO IV - GABINETE 238
70.160-900 - BRASILIA-DF
FONE: (81) 3215-5838
FAX: (61)3215-2838 e

Camara dos Deputados | Anexo IV - Gabinete 838 |
Tels (61) 3215-5838/3838 - Fax (61) 3215-2838 | dep.

CEP 70160-900 - Brasilia/DF
vanderloubet@camara.leg.br



CAMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Beto Pereira - PSDB/MS

Brasilia, 12 de margo de 2025.

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins que os vereadores do municipio de
Aquidauana/MS, GILBERTO BARBOSA DA CRUZ, JURACI JESUS
OLIVEIRA, ANTONIO NILSON PONTIM, MARCOS MOREIRA GOMES,
FRED FRANK LILI, GENIVALDO RIBEIRO PINTO, ANNA SILVA SARAVY,
REINALDO FONTES PINHEIRO, EVERTON ROMERO, RENATO BOSSAY
CORREA e os assessores RONALD LIMA REGIS, ROBSON RAMAO
SILVA, CAROLINE CRISTINA DA SILVA e PRISCILA BARBIERI ACOSTA
estiveram reunidos com este parlamentar em Brasilia-DF, no dia 12 de margo
de 2025.

Na oportunidade, apresentaram pleitos de interesse do municipio.

Por ser verdade, firmo a presente.

/

B 7 W

BETO PEREIRA
Deputado Federal — PSDB/MS




CAMARA DOS DEPUTADOS _
Gabinete do Deputado Dagoberto Nogueira - PSDB/MS

DECLARAGAO DE COMPARECIMENTO

Declaro, para os devidos fins, que os Vereadores, abaixo mencionados,
estiveram presentes no Gabinete do Deputado Federal Dagoberto Nogueira —
PSDB/MS, no dia 11 de margo de 2025, para tratar de assuntos inerentes ao

Municipio de Aquidauana/MS:

e Vereadora Anna da Silva Saravy, inscrita no CPF sob o n°
421.070.591-87:

* Vereador Antonio Nilson Pontim, inscrito no CPF sob o n° 043.082.818-
73;

e Vereador Everton Romero, inscrito no CPF sob o n° 972.294.441-49;

* Vereador Fred Frank Lili, inscrito no CPF sob o n® 544.132.301-91;

e Vereador Genivaldo Ribeiro Pinto, inscrito no CPF sob o n°
868.785.301-72;

e Vereador Juraci Jesus Oliveira, inscrito no CPF sob o n° 367.988.001-
49;

e Vereador Gilberto Barbosa da Cruz, inscrito no CPF sob o n
437.308.091-72;

e Vereador Marcos Moreira Gomes, inscrito no CPF sob o n°
886.223.391-49;

* \Vereador Reinaldo Fontes Pinheiro, inscrito no CPF sob o n
972.719.691-87;

e \ereador Renato Bossay Corréa, inscrito no CPF sob o n
867.976.031-53.
‘ Brasilia, 11 de margo 2025.

Dﬂtado Dagoberto Nogueira PSDB/MS



CAMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO FEDERAL GERALDO RESENDE (PSDB/MS)

DECLARACAO

Declaro que o Sr. ANTONIO NILSON PONTIM, CPF:
043.082.818-73, Vereador do Municipio de AQUIDAUANA, esteve em
meu gabinete na Cadmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 304, Brasilia,
Distrito Federal, no dia 12 de marco de 2025.

Na oportunidade, foram debatidos assuntos de interesse do
Municipio de AQUIDAUANA, principalmente no que se refere a
viabilizagdo de investimentos do Governo Federal para o Municipio.

Brasilia, 12 de marco de 2025.

GERALDO RESENDE

Deputado Federal
PSDB-MS
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E Secretaria de Estado de Fazenda do Distrito Federal
|B¥ .- Fone: - www.economia.df.gov.br ‘ 994
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- Dados do Prestador de Servico

Data de Geragac da NFS-e
13/03/2025 08:52:10

Ligia Amanda Cardoso dos Anjos : 2
Data de Competéncia/Emissao

POUSADA IPE DA VILA

CNPJ: 11.815.6300001 30 Hotel Ype da Vila
;-,&\rqg} Ay BELE AV Rabelo) Lote 07 13[03,202?
o Sl oS pRs e CEP 70804-005 - Brasilia - DF Cod. de Autenticidade
POUSADA IPE DA VILA Inscricio Municipal 0753772900197 - CPF/CNP) B67F870A0
11.815.630/0001-30 Responsavel pela Retengda

Identificacdo da Nota Fiscal Eletronica

Natureza da Operagao Numero do RPS Sérle do RPS Data de Emissdo do RPS

Exiglvel 1006 RPS - Recibo Provisério de Servigos J 13/03/2025

Local dos Servicos Municipio de Incidéncia

Brasilia - DF Brasilia - DF

Dados do Tomador de Servigos

CNPJ/CPF Inscrigdo Municipal Razao Social -
| 043.082.818-73 ANTONIO NILSON PONTIM

Enderego Numero Complemento Bairro

RUA 15 DE AGOSTO 340 ALTO

CEP Cidade / UF Telefone E-mail

79200-000 Aquidauana / MS (67)99912-4748 antonio.pontimvereador@gmail.com

Dados do Intermediario de Servicos

CNPJ/CPF Inscricdo Municipal Razdo Social

'7Descrigﬁo élbs Séi'vigc;s

HOSPEDAGEM QUARTO INDIVIDUAL - Quantidade: 3,0000 (X) Valor unitério: 190,00 (-) Valor do desconto: 20,00 (=) Total: R$ 550,00

L
i Detalhamento dos Tributos

Atividade do Municipio Aliguota Item da LC116/2003 | Céd. NBS CNAE

| 9011 - 9.01 - Hoteis com CNAE 5510-8/00... 3,0000 | 09.01 5510801

| VI Total dos Servicos | Desconto Incondicionade | DedugGes Base Calculo | Base de Calculo Total do ISSQN ISSQN Retido Desconto Condicionado

. R$ 570,00 R$ 0,00 ‘ R$ 0,00 R$ 570,00 R$ 17,10 Néo R$ 20,00
PIS COFINS INSS IRRF CSLL Qutras Retengdes VI. ISSQN Retido | VI, Liquido da Nota Fiscal
R$ 0,00 R$ 0,00 ‘ R$ 0,00 R$ 0,00 | R$ 0,00 | R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 550,00
Construcao Civil | Cdd. Obra: Art.:

Informagées Complementares

DOC: 51342-Nome: 486-ANTONIO NILSON PONTIM - - DOCUMENTO EMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL NAO GERA
DIREITO A CREDITO FISCAL DE IPI. PROCON - Venancio Shopping - Setor Comercial Sul, Quadra 08, Bloco B-60, Sala 240 - Brasilia - DF - CEP:
70.333-900 - Telefone: 151 - ENTRADA 10/03/2025 SAIDA 13/03/2025

Consulte a autenticidade deste d to ac do o site: https://df.issnetonline.com.br/online/Naotabigital/VerificaAutenticidade.aspx
Desenvolvido por Sempre Tecnologia © www.sempretecnologia.com.br
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Dados do Prestador de Servico
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11.815.630/0001-30 Responsavel pela Retengdo
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~ Exigivel o 1006 RPS - Recibo Provisério de Servicos 13/03/2025
‘_'fﬁ_cigsagos: ) — S - Muniﬂpio de Incidéncia

Brasilia - DF Brasilia - DF
| Dados do Tomador de Servicos
. CNPJ/CPF Inscrigdo Municipal = Razédo Sccial

043.082.818-73 ANTONIO NILSON PONTIM

Endereco Nimero Complemento Bairro

RUA 15 DE AGOSTO 340 ALTO

CEP Cidade / UF Telefone E-mail
~ 79200-000 Aquidauana / MS (67)99912-4748 antonio.pontimvereador@gmail.com
' Dados do Intermediario de Servigos
| CNPI/CPF Inscricdo Municipal Razo Social

!' Descricdo dos Servicos

| HOSPEDAGEM QUARTO INDIVIDUAL - Quantidade: 3,0000 (X) Valor unitario: 190,00 (-) Valor do desconto: 20,00 (=) Total: R$ 550,00

e
| Detalhamento dos Tributos
[ Atividade do Municipio Aliquota Item da LC116/2003 | Cdd. NBS CNAE
9011 - 9.01 - Hoteis com CNAE 5510-8/00... 3,0000 | 09.01 5510801
VL. Total dos Servicos | Desconto Incondicionado | Deduces Base Calculo | Base de Calculo Total do ISSQN ISSQN Retido Desconto Condicionado
| R$ 570,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 570,00 R$ 17,10 Nao R$ 20,00
| pIs COFINS | INss IRRF CSLL Outras Retengdes VI, ISSQN Retido | VI, Liquido da Nota Fiscal
_R$ 0,00 R$ 0,00 | R$ 0,00 R$ 0,00  R$ 0,00 | R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 550,00
. Construcao Civil | Cdd. Obra: Art.

Informacdes Complementares

DOC: 51342-Nome: 486-ANTONIO NILSON PONTIM - - DOCUMENTO EMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL NAQ GERA
DIREITO A CREDITO FISCAL DE IPI. PROCON - Venancio Shopping - Setor Comercial Sul, Quadra 08, Bloco B-60, Sala 240 - Brasilia - DF - CEP:
70.333-900 - Telefone: 151 - ENTRADA 10/03/2025 SAIDA 13/03/2025

Consulte a autenticidade deste documento acessando o site: https:l}'df.issnatﬂnllne.cnm.br/onlIrla/Notal)igital/veriﬂcaAl.rtenﬂcldada.aspx
Desenvolvido por Sempre Tecnologia © www.sempretecnologia.com,br




|
Mgy

VIR

G
it
B L0 o Rl VT T
U s oo fgnong 0
ML Hidt
CL-0 28070k 2 4 2l

i

L2y by __:_; S T (TR
n|rel
,..m,..=

20 0 o
R I

RN
KIRRLH T

HARSH T
[ 1O

b aunn

AP0

BCOC 09000 - Joggne __z ey

Lel§hl-010n.

TR QYT 1Y Sope :___< |

EeER VDTSR TNV YRY
141 zc. A0

FCI0ene? 21 e _._._U .:;::E

TOSYM enpeissy ooy
0y

VL0 &1 9z .
L0asLg a1z y07 ang .0 N

TN MO G )
BIDZEOEPO ety in

BELD Z08E 0Lo|
il

198 00U 0099 Fr
oagpopupg Aol g

BOLL 99V £OLY Gipg
D21Y AN

DR TR T op na

b ejod sy

1 B ool
i Gy Dangy
0064 OYCRIC) o oy ey
S OOV MOV CUMAAVEOV A 10 Wi
170 SHHVENVAL Y HOC VA
Li SH ouogsacy; BTSN T
| SHANL M0 gy
Lyl D00 Lhve (b

SO0 11000 [4
WEDE A oMo s 1 oy, INCCIA N i
OVHRIDSG O9IN0D

BRI

D15

LD RIS joN e ey GITTRTITIRTO

EECERERE(19) AN 1
AU Vs yen
SR NS I OX any “BOOVLOAN SO0 VIV

def1
EIS VHOL 0E-ELO0/L A9 9VE €0 oy

BRI TS




WWWw.cnm.org.br

N -

CONFEDERACAO NACIONAL DE MUNICIPIOS

DECLARACGCAO

Declaramos para os devidos fins que Antonio Nilson Pontim, Vereador(a) de AQUIDAUANA /

MS, esteve na Confederagdo Nacional de Municipios - CNM, no dia 13 de margo de 2025, no

periodo matutino, em Brasilia/DF, para tratar de assuntos pertinentes a seu Municipio.

Brasilia, 13 de marco de 2025.
ELITON SANTANA
DIRETOR ADMINISTRATIVO

Sede: St. de Grandes Areas Norte Quad

ra 601 Modulo N - CEP 70.830-010 - Brasilia/DF - Faone/Fax
Escritdrio: Rua Marcilio Dias n°

(61) 2101-6000
574 - Bairro Menino Deus - Cep 90130

-000 - Porto Alegre/RS - Fone/Fax (51) 3232-3330
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. AGUIDAUANA

ANALISE DE RELATORIO - PRESTAGAO DE CONTAS DE DIARIA

Em atendimento ao que determina o § 1°, do art. 13, da Lei Municipal n°
2.564/2018, esta Diretoria Financeira conclui que a presente prestacéo de contas preenche
0s requisitos impostos pela citada lei, tais como: motivagéo, transporte, datas e horarios,
sem divergéncia ou inconsisténcia que merega ser reportada.

Posto isto, se conclui pela aprovacéo da presente prestacéo de contas.
Vereador solicitante: Antonio Nilson Pontim - PSDB

Relatério viagem 03/2025

Aquidauana/MS, 19 de margo de 2025.

Janete Belmonte/dos Reis Portocarrero
Diretora de Fi ancas



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
CONTROLE INTERNO

PARECER DA CONTROLADORIA INTERNA

Relatorio de viagem n° 03/2025
Vereador solicitante: Nilson Pontim - PSDB

Assunto: Andlise de relatério — prestagio de contas de didria.

Submeteu-se a analise do Controle Interno, em cumprimento as disposi¢des da Lei
Complementar n° 078/2018 ¢ aos artigos 31 e 74 da Constitui¢ao Federal, o relatério de viagem
e a prestagdo de contas de didrias do vereador Nilson Pontim - PSDB, referente a participag&o
em eventos oficiais. A concessdo de didrias tem como finalidade cobrir despesas de viagem de
servidores publicos e parlamentares em missdes oficiais, desde que devidamente comprovadas.

Considerando a Lei Ordinaria 2564/2018, de 23 de maio de 2018, que regulamenta
a concessdo de diarias e estabelece os procedimentos para a prestago de contas, conforme o
paragrafo 1° do artigo 13, e Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar n® 101/2000)
que refor¢a a necessidade de controle e transparéncia na gestdo dos recursos publicos, incluindo
a concessdo de didrias.

Foram analisados os seguintes documentos, que instruem o presente processo:

o Relatorio de Viagem: Contém a descri¢do detalhada da viagem, incluindo motivagéo,
transporte, datas e horarios, sem divergéncias ou inconsisténcias.

e Notas Fiscais: Comprovam os gastos com estadia e outras despesas relacionadas a
viagem, conforme as datas e horarios informados.

¢ Declaragdes de Confirmagdo de Presenca: Atesta a presenca do vereador nos gabinetes
e eventos propostos durante os dias da viagem.

e Registros Fotograficos: Comprovam a participagdo do vereador nos eventos oficiais.

e Parecer da Diretoria Financeira: Concluiu que a prestagdo de contas preenche todos os
requisitos impostos pelo paragrafo 1° do artigo 13 da Lei Municipal n® 2564/2018, tais
como motivagdo, transporte, datas e horarios, sem divergéncias ou inconsisténcias que
meregam ser reportadas

A documentagio apresentada dentro do prazo estabelecido comprova que os fins
da concessdo das didrias foram atendidos conforme sua finalidade e que os atos praticados
estdo em conformidade com a legislagio aplicavel. Diante disso, considero favoravel a
aprovagdo da prestagdo de contas das didrias do vereador. Ressalta-se, no entanto, que a



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
CONTROLE INTERNO

Presidéncia desta Casa Legislativa podera solicitar documentos adicionais, se necessario, para
complementar a andlise e averiguag@o dos atos, salvo melhor juizo.

Este € o parecer que submeto a elevada apreciagdo da Presidéncia para a devida
deliberacgao.

Aquidauana — MS, 19 de margo de 2025.
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